
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Gruppo di lavoro Concorsi, concorsodocentipiemonte@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e successive modifiche, recante 

“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” ed in particolare, l’articolo 404, 

concernente le commissioni giudicatrici dei concorsi per l’acceso ai ruoli del personale 

docente della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”; 

Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 

da covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, in particolare l’articolo 

59 che prevede “Misure straordinarie per la tempestiva nomina dei docenti di posto 

comune e di sostegno e semplificazione delle procedure concorsuali del personale 

docente”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e, in particolare, 

l’articolo 3, comma 4-bis, che prevede, nei confronti dei soggetti con disturbi specifici 

di apprendimento (DSA), la possibilità di sostituire le prove scritte dei concorsi pubblici 

con un colloquio orale o di utilizzare strumenti compensativi per le difficoltà di lettura, 

di scrittura e di calcolo, nonché di usufruire di un prolungamento dei tempi stabiliti per 

lo svolgimento delle medesime prove; 

Visto l’articolo 1, commi dal 329 al 338, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2022-2024”, nella parte in cui prevede l’introduzione graduale 

dell’insegnamento dell’educazione motoria nelle classi quarte e quinte della scuola 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concorsodocentipiemonte@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Gruppo di lavoro Concorsi, concorsodocentipiemonte@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 

 

primaria, da parte di docenti in possesso di idoneo titolo di studio e iscritti nella classe 

di concorso «Scienze motorie e sportive nella scuola primaria», ed in particolare il 

comma 334, che prevede l’indizione di un concorso per il personale docente, per titoli 

ed esami ed abilitante, finalizzato alla copertura dei posti per l’insegnamento 

dell’educazione motoria nella scuola primaria; 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune”, convertito con modificazioni dalla legge 21 

aprile 2023, n. 41; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione 30 marzo 2022, n. 80, recante “Disposizioni 

concernenti il concorso per titoli ed esami abilitante per l’accesso ai ruoli del personale 

docente relativi all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria, di cui 

all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, e, in 

particolare, gli articoli 12 e seguenti relativi alla composizione delle commissioni 

giudicatrici, ai requisiti e alle condizioni personali ostative all’incarico; 

Visto il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per il personale scolastico 

prot. n. 1330 del 4 agosto 2023, con il quale è stato bandito il Concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente relativi all’insegnamento 

dell’educazione motoria nella scuola primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e 

seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

Viste le note dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte prot. n. 11138 del 18 agosto 

2023 e prot. n. 12482 del 14 settembre 2023 e la nota ministeriale prot. n. 53607 del 

13 settembre 2023, relative all’apertura della procedura finalizzata alla presentazione 

delle candidature come componenti delle commissioni giudicatrici, da parte degli 

aspiranti in possesso dei requisiti indicati nel sopracitato decreto del Ministro 

dell’Istruzione 30 marzo 2022, n. 80; 

Acquisite le disponibilità da parte degli aspiranti a far parte della commissione giudicatrice; 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concorsodocentipiemonte@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Gruppo di lavoro Concorsi, concorsodocentipiemonte@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 

 

Visto il proprio decreto prot. n. 16539 del 29 novembre 2023, con il quale è stata costituita 

la Commissione giudicatrice del Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente relativi all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola 

primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 

234 indetto con DDG 1330 del 4 agosto 2023; 

Visto il proprio decreto prot. 16819 del 5 dicembre 2023 di modifica della Commissione 

giudicatrice del succitato concorso; 

Acquisita la comunicazione di impossibilità temporanea della componente prof.ssa Laura 

Musazzo per la giornata del 1° febbraio 2024;  

Ritenuto di dover procedere tempestivamente alla sostituzione temporanea per la giornata del 

1° febbraio 2024, con il prof. Renzo Suppo che ha manifestato la propria disponibilità; 

Visti i requisiti generali e le cause di incompatibilità o di inopportunità relativi, 

rispettivamente, ai presidenti, commissari e membri aggregati ed i criteri di precedenza 

nella nomina a componente delle commissioni previsti dal citato decreto del Ministro 

dell’Istruzione 30 marzo 2022, n. 80; 

Verificate la sussistenza dei suddetti requisiti e l’assenza di cause di incompatibilità e di 

inopportunità; 

 

DECRETA 

1. La componente della Commissione giudicatrice del Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente relativi all’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria, di cui 

all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 indetto con DDG 1330 del 4 

agosto 2023, prof.ssa Laura Musazzo è sostituita temporaneamente dal prof. Renzo Suppo per la 

giornata del 1° febbraio 2024. 

 

2. I compensi riconosciuti ai presidenti e ai componenti, inclusi gli aggregati, delle commissioni sono 

disciplinati ai sensi della normativa vigente. 

 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concorsodocentipiemonte@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Gruppo di lavoro Concorsi, concorsodocentipiemonte@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

4 

 

Il Direttore Generale 
Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it
mailto:concorsodocentipiemonte@istruzione.it
mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2024-01-29T16:03:07+0000
	SURANITI STEFANO


		2024-01-30T08:35:56+0100
	protocollo




